
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 25 de fevereiro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0242

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito ............................................................... 01
Secretaria de Administração .................................................... 01
 Div. de Licitação ................................................................... 01
Câmara de Vereadores ........................................................... 04

Gabinete do Prefeito
P O R T A R I A  Nº 19/2014

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

 Art. 1º. Nomear Comissão para efetuar os procedimentos necessá-
rios à organização dos festejos alusivos ao 61º (sexagésimo primeiro) Aniver-
sário do Município de Cianorte, assim composta:

 I – Presidente:
 Wanderley Fernandes
 II – Vice Presidente:
 Eliab Vieira Moreno 
 III – Demais membros:
 Domingos Clovis Bongiorno;
 Silvia Silva de Lima;
 Silvana I. Camargo Silva;
 Adriana Macedo Águila;
 Elder Pirelli de França;
 Reginaldo Epifânio de Souza.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA  Nº 20/14

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE

 Art. 1º. Nomear Comissão Especial de Licitação para atuar no Pro-
cesso Licitatório nº. 02/2014, na modalidade de Concorrência Pública, assim 
composta: 

 Presidente: Roseli de Fátima Miranda;
 Secretário: Vanice Del Ponte;
 Membros:  Renata Sarcetta Pacheco;
 Gustavo Garcia;
 Renan José Soares.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 62/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa ALGEMIRO CLEMENTE ANSELMO DA 
SILVA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Av. Ipiranga, 60, 
São Lourenço, Cianorte/PR, CNPJ nº 75.374.181/0001-15.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 49/2014.
OBJETO: Contratação da empresa Algemiro Clemente Anselmo da Silva para 
a prestação dos serviços de lavagem e lubrificação para ônibus e Kombi do 
transporte escolar do distrito de São Lourenço.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
26.000,00 (vinte e seis mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Administração

Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0242                      Terça-feira, 25 de fevereiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 29/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 18/14, homologado em 
19/02/2014.
Valor Homologado: R$ 14.899,93 (quatorze mil reais e oitocentos e noventa e 
nove reais e noventa e três centavos).
Objeto: Registro de preços para aquisição de placas e lacres para veículos e 
placas e quadros em aço inox.
Empresa: Industria e Comércio de Placas Cianorte Ltda ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
03/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 38, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para prestação de serviço de tapeçaria nos automóveis e 
equipamentos rodoviários. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Stop Car Serviços 
de Estofados Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 
21.825,00 (vinte e um mil e oitocentos e vinte e cinco reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 29/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 18/14, 
homologado em 19/02/2014. 
Valor Homologado: R$ 14.899,93 (quatorze mil reais e oitocentos e noventa e nove reais e noventa e três 
centavos). 
Objeto: Registro de preços para aquisição de placas e lacres para veículos e placas e quadros em aço 
inox. 
Empresa: Industria e Comércio de Placas Cianorte Ltda ME 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 

registrado 
Valor total Marca 

1 27 

Placas de aço inox gravado 
500mmx600mm, baixo e alto relevo, 
com moldura de aço inox com marca 

d'água, brasão do Município, brasão do 
Estado e brasão da República, 

coloridos, pintura laca nitrocelulose, 
base granito, layout personalizado, com 

instalação e acessórios. 

327,86 8.851,41 ciaplacas 

2 32 

Pares de placas para veículos 40x13cm 
com pelicula refletiva prismático 
conforme norma ASTM E-810, 

refletividade de 150cd/luz/m², no 
ângulo de observação de 1,5°, com 
instalação de lacre QR Code padrão 

Detran PR.  

50,00 1.600,00 Ciaplacas 

3 98 
Letras em alumínio fundido, polido 

150mmx10mm, com instalação, layout 
personalizado e acessórios. 

24,00 2.352,00 ciaplacas 

4 26 

Placas de aço inox gravado 
100mmx200mm, baixo e alto relevo, 

sinalização interna e extena, logo 
colorido, brasão do Município, brasão 

do Estado e brasão da República, 
coloridos, com pintura em laca 

nitrocelulose, com layout 
personalizado, acessórios e instalação. 

16,02 416,52 Ciaplacas 

5 28 

Quadro com foto aço inox gravado 
200mmx300mm, poscript, paspatur 
em veludo, moldura de alumínio e 

pintura em laca nitrocelulose, layout 
personalizado, com instalação e 

acessórios. 

60,00 1.680,00 ciaplacas 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 30/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 05/14, homologado em 
20/02/2014.
Valor Homologado: R$ 325.190,00 (trezentos e vinte e cinco mil e cento e 
noventa reais).
Objeto: Registro de preços para aquisição de chapas de ferro, barras de tubo 
galvanizado e metalão e contratação de horas de serviços metalúrgicos.
Empresa: Beluco Metalurgica Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 30/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 05/14, homologado em 20/02/2014. 
Valor Homologado: R$ 325.190,00 (trezentos e vinte e cinco mil e cento e noventa reais). 
Objeto: Registro de preços para aquisição de chapas de ferro, barras de tubo galvanizado e metalão e contratação de 
horas de serviços metalúrgicos. 
Empresa: Beluco Metalurgica Ltda Epp 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 50 Chapa preta, de ferro - 3,00x1,20m nº 18 147,00 7.350,00 Beluco 

2 50 Chapa preta, de ferro - 3,00x1,20m nº 20 123,00 6.150,00 Beluco 

3 50 Chapas de ferro 1 e 1/4x1/4 44,00 2.200,00 Beluco 

4 110 Cantoneiras de ferro, 3/4  22,00 2.420,00 Beluco 

5 60 Barras de ferro redondo 1/2" com 6 metros 24,00 1.440,00 Beluco 

6 60 Barras de ferro redondo 3/8" com 6 metros 17,00 1.020,00 Beluco 

7 50 Barras de ferro redendo 5/8" com 6 metros 40,00 2.000,00 Beluco 

8 60 Barras de cano galvanizado 02" 200,00 12.000,00 Beluco 

9 80 
Barras de cantoneira em ferro 5/8x1/8, com 6 

metros 
20,00 1.600,00 Beluco 

10 75 
Barras de cantoneira em ferro 7/8x1/8 com 6 

metros 
25,00 1.875,00 Beluco 

11 80 Barras de cantoneira em ferro 1x1/8, com 6 metros  27,00 2.160,00 Beluco 

12 120 Placas de Chapa preta nº 18 de 2x1,20m 220,00 26.400,00 Beluco 

13 80 
Placas de chapa preta nº 18 c/ cantoneira 3/4x1/8, 

2x1,20m 
343,00 27.440,00 Beluco 

14 40 Barras de Tubo industrial 20x30 mm 19,00 760,00 Beluco 

15 40 Barras de tubos metalão 30x30. 22,00 880,00 Beluco 

16 40 Barras de tubos metalão 50x30. 30,00 1.200,00 Beluco 

17 60 Barras de tubos metalão 1,1/5. 30,00 1.800,00 Beluco 

18 450 Metros quadrados de telha de aço galvalume. 17,90 8.055,00 Beluco 

19 20 Chapas de policarbonato 10.00mm 820,00 16.400,00 Beluco 

20 800 Kilos de grelha de ferro chato1/2x3,16. 7,50 6.000,00 Beluco 

21 1.000 Kilos de vigas U 75x38mm. 3,70 3.700,00 Beluco 

22 200 Chapas 0,60x0,60x1,20mm. 20,00 4.000,00 Beluco 

23 200 Barras de tubo metalão galvanzado 40x40x2mm. 100,00 20.000,00 Beluco 

24 400 Kg de eletrodos ok 0,46x3,25 14,00 5.600,00 Beluco 

25 2.820 
Horas para consertos de placas, janelas, portões, 

grades, coberturas, parques infantis. poste de 
iluminação para semáforos. 

21,00 59.220,00 Beluco 

26 40 Barras de tubo galvanizado 0,50x0,50x2,00mm 2". 148,00 5.920,00 Beluco 

27 40 Barras tubo galvanizado 0,65x2,00mm 215,00 8.600,00 Beluco 

28 40 Barras tubo galvanizado 0,75x3,00mm. 250,00 10.000,00 Beluco 

29 40 Barras tubo galvanizado 0,90x3,00mm. 290,00 11.600,00 Beluco 

30 40 Barras tubo galvanizado 1,00x3,00mm. 395,00 15.800,00 Beluco 

31 40 Barras tubo galvanizado 1,27x3,00mm. 500,00 20.000,00 Beluco 

32 40 Barras tubo galvanizado 1,50x4,00mm. 790,00 31.600,00 Beluco 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014. 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 



Órgão Oficial Nº 0242                      Terça-feira, 25 de fevereiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 31/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 03/14, homologado em 
20/02/2014.
Valor Homologado: R$ 21.825,00 (vinte e um mil e oitocentos e vinte e cinco 
reais).
Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de tapeçaria nos automó-
veis e equipamentos rodoviários.
Empresa: Stop Car Serviços de Estofados Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 31/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo 
denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 03/14, 
homologado em 20/02/2014. 
Valor Homologado: R$ 21.825,00 (vinte e um mil e oitocentos e vinte e cinco reais). 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de tapeçaria nos automóveis e equipamentos 
rodoviários. 
Empresa: Stop Car Serviços de Estofados Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 3 

Serviço de reforma nas laterais das portas e bancos 
do veículo Fiesta, com procedimentos de solda da 
estrutura metálica dos bancos, troca de espuma, 
incluindo montagem e desmontagem, com toda 

matéria prima inclusa. 
 

740,00 2.220,00 

2 2 

Serviço de conserto nos bancos e jogos de capa do 
veículo Gol, com procedimentos de solda da 

estrutura metálica dos bancos, troca de espuma, 
incluindo montagem e desmontagem, remendo e 
troca de forro das capas, com toda matéria prima 

inclusa. 

690,00 1.380,00 

3 2 

Serviço de conserto nos bancos do veículo Courrier, 
com procedimentos de solda da estrutura metálica 
dos bancos, troca de espuma, incluindo montagem 
e desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

380,00 760,00 

4 1 

Serviço de conserto nos bancos do veículo Saveiro, 
com procedimentos de solda da estrutura metálica 
dos bancos, troca de espuma, incluindo montagem 
e desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

440,00 440,00 

5 1 

Serviço de conserto do banco do motorista do 
caminhão basculante VW 14.140, com 

procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, troca de espuma, incluindo montagem e 
desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

310,00 310,00 

6 1 

Serviço de conserto do banco do passageiro do 
caminhão basculante VW 14.140, com 

procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, troca de espuma, incluindo montagem e 
desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

340,00 340,00 

7 1 

Serviço de conserto do banco do motorista do 
caminhão basculante GMC 12.170, e 14.190, com 
procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, troca de espuma, incluindo montagem e 
desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

310,00 310,00 

8 4 

Serviço de conserto do banco do passageiro do 
caminhão basculante GMC 12.170 e 14.190, com 
procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, troca de espuma, incluindo montagem e 
desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

340,00 1.360,00 

9 3 

Serviço de conserto do banco do motorista do 
caminhão basculante VW26.220, com 

procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, troca de espuma, incluindo montagem e 
desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

310,00 930,00 

10 1 

Serviço de conserto do banco do passageiro do 
caminhão basculante MB 1518, com 

procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, troca de espuma, incluindo montagem e 
desmontagem, com toda matéria prima inclusa. 

345,00 345,00 

11 3 
Serviço de reforma nos bancos do caminhão Ford 
11.000, com procedimentos de solda da estrutura 

1.050,00 3.150,00 

metálica dos bancos, troca de espuma, incluindo 
montagem e desmontagem, com toda matéria 

prima inclusa. 

12 1 

Serviço de Reforma no banco do motorista do 
caminhão Doge, com procedimentos de solda da 
estrutura metálica e troca de espuma incluindo 
montagem e desmontagem, com toda matéria 

prima inclusa. 

1.200,00 1.200,00 

13 2 

Serviço de reforma completa do estofamento e 
forros da cabine do caminhão Mercedes 1113, com 
procedimentos de solda da estrutura metálica dos 
bancos, incluindo montagem e desmontagem, com 

toda matéria prima inclusa. 

1.450,00 2.900,00 

14 4 

Serviço de reforma completa em todos os bancos da 
Kombi, com procedimentos de solda da estrutura 

metálica dos bancos, troca de espuma, montagem e 
desmontagem, (Com matéria prima inclusa). 

500,00 2.000,00 

15 6 

Serviço  de reforma no banco da motoniveladora, 
com procedimentos de solda da estrutura metálica 

dos bancos, troca de espuma, montagem e 
desmontagem, (Com matéria prima inclusa). 

350,00 2.100,00 

16 6 
Serviço de confecção de cochinil para bancos de 

motoniveladora (Com matéria prima inclusa). 
160,00 960,00 

17 7 
Serviço de confecção de cochinil para bancos de pá 

carregadeira (Com matéria prima inclusa). 
160,00 1.120,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 49/2014 Proc 107

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou a empresa ALGEMIRO CLEMENTE 
ANSELMO DA SILVA EPP, para prestação dos serviços de lavagem e lubrifi-
cação para ônibus e Kombi do transporte escolar do distrito de São Lourenço, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 
25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
05/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 40, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para aquisição de chapas de ferro, barras de tubo galvaniza-
do e metalão e contratação de horas de serviços metalúrgicos. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Beluco Metalurgica 
Ltda Epp, como vencedora do lote único no valor total de R$ 325.190,00 
(trezentos e vinte e cinco mil e cento e noventa reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 32/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 25/14, homologado em 
20/02/2014.
Valor Homologado: R$ 108.180,00 (cento e oito mil e cento e oitenta reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de ser-



Órgão Oficial Nº 0242                      Terça-feira, 25 de fevereiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
viços de manutenção preventiva e corretiva em equipamento de processamento 
de dados, para a Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 32/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado 
Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 25/14, homologado em 20/02/2014. 
Valor Homologado: R$ 108.180,00 (cento e oito mil e cento e oitenta reais). 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em equipamento de processamento de dados, para a Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações 
Valor unitário 

registrado 
Valor total Marca 

1 15 
Processador com socket 1155, no mínimo com 

3.3Ghz, 3mb de cash e 2 núcleos 
478,00 7.170,00 Intel 

2 15 
Memória DDR3 1333 Mhz, capacidade de 4Gb e 

mínimo de 2 anos de garantia do fabricante 
224,00 3.360,00 Kingston 

3 15 
Gabinete na cor preta com Fonte ATX 24 pinos, com 

mínimo de 02 conexões SATA e 02 Entradas USB 
129,00 1.935,00 Coletek 

4 15 
Hard Disk (HD) SATA 3 com capacidade mínima de 

500 GB e 7200 RPM 
248,00 3.720,00 

Western 

digital 

5 15 Leitor de DVD na cor Preta e conexão SATA 57,00 855,00 LG 

6 50 
Teclado na cor preta, padrão ABNT 2 e conexão 

USB, com garantia de 02 anos do fabricante 
69,00 3.450,00 Microsoft 

7 50 
Mouse óptico na cor preta e conexão USB, com 

garantia de 02 anos do fabricante 
58,00 2.900,00 Microsoft 

8 50 
Fonte para micro computador ATX 24 pinos, com 

mínimo de 02 conexões SATA 
59,00 2.950,00 Coletek 

9 15 

Placa mãe com as especificações mínimas: 
Compatível com socket 1155, 02 entradas SATA 3 e 

02 slots de memória compatível com DDR3 1333 
mhz 

236,00 3.540,00 Gigabyte  

10 15 
Armazenamento externo (HD externo) com mínimo 

de 500GB e USB 3.0 
294,00 4.410,00 

Western 

digital 

11 30 
Armazenamento externo (Pen Drive) com capacidade 

mínima de 8GB 
38,00 1.140,00 Kingston 

12 5 Leitor de Cartão SD, Micro SD, Mini SD - USB 2.0 34,00 170,00 Maxprint 

13 20 
Cabo extensor padrão USB 2.0 com tamanho 

mínimo 1,5 metros 
9,00 180,00 Pluscable 

14 40 
Cabo USB 2.0 para impressora, com mínimo de 1,5 

metros 
9,00 360,00 Pluscable 

15 10 
Placa de Vídeo padrão PCI-E DDR3 com mínimo de 

1GB memória 
145,00 1.450,00 Nvidia 

16 10 

Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) 
com capacidade mínima de 60 Gb e conexão SATA 3 

com taxa de leitura e gravação mínima de 450 
Mb/seg 

314,00 3.140,00 Sandisk 

17 10 

Unidade de Armazenamento SSD (solid-state drive) 
com capacidade mínima de 120 Gb e conexão SATA 

3, com taxa de leitura e gravação mínima de 450 
Mb/seg 

438,00 4.380,00 Sandisk 

18 10 

Unidade de Teclado e mouse sem fio óptico, com 
frequência de 2,4 gigahertz (Ghz), teclas de atalho 
para mídias, indicador de bateria, receptor padrão 
USB, padrão ABNT 2, com garantia mínima de 02 
anos do fabricante, mouse com botão de rolagem, 

botão liga e desliga 

214,00 2.140,00 Microsoft 

19 20 
Filtro de linha com mínimo de 04 tomadas no 

padrão elétrico NBR14136, cabo com mínimo de 1,5 
metros, bivolt e fusível de proteção externo 

23,00 460,00 Integris 

20 20 

Estabilizador de energia com mínimo de 04 tomadas 
no padrão elétrico NBR14136, monovolt (115 V 

entrada e saída), Gabinete em plástico antichama, 
botão liga e desliga frontal, controle mínimo de 3 
estágios de regulação de energia e porta fusível 

64,00 1.280,00 Sms 

externo 

21 10 

Cabo com conexão HDMI macho nas duas 
extremidades, com capacidade de exibição de 

imagens em HD e Full HD e comprimento mínimo de 
1,8 metros 

19,00 190,00 Vr 

22 1.000 

Hora técnica para prestação de serviços de 
informática e telefonia com a seguinte especificação: 

Atendimento e suporte de informática; 
implementação física de infra-estrutura de TI, 
manutenção de equipamentos, componentes, 

acessórios e suprimentos de informática; serviços de 
operacionalização ou implementação de sistema 
aplicativos e de digitação, suporte a sistemas de 

website com atualização e implementação; suporte e 
configuração de proxy e firewall; suporte e 

manutenção em Central PABX IP. Assim como 
configuração; serviços e suporte em telefonia IP. 
Manutenção corretiva destinada a remover os 

defeitos apresentados pelos equipamentos, 
compreendendo, inclusive, se for necessário, a 

substituição de peças ou componentes eletrônicos, 
ajustes e reparos necessários. Suporte com 

disponibilidade 24 horas por dia, inclusive em finais 
de semanas e feriados com atendimento no local. 

59,00 59.000,00 maxx 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

externo 

21 10 

Cabo com conexão HDMI macho nas duas 
extremidades, com capacidade de exibição de 

imagens em HD e Full HD e comprimento mínimo de 
1,8 metros 

19,00 190,00 Vr 

22 1.000 

Hora técnica para prestação de serviços de 
informática e telefonia com a seguinte especificação: 

Atendimento e suporte de informática; 
implementação física de infra-estrutura de TI, 
manutenção de equipamentos, componentes, 

acessórios e suprimentos de informática; serviços de 
operacionalização ou implementação de sistema 
aplicativos e de digitação, suporte a sistemas de 

website com atualização e implementação; suporte e 
configuração de proxy e firewall; suporte e 

manutenção em Central PABX IP. Assim como 
configuração; serviços e suporte em telefonia IP. 
Manutenção corretiva destinada a remover os 

defeitos apresentados pelos equipamentos, 
compreendendo, inclusive, se for necessário, a 

substituição de peças ou componentes eletrônicos, 
ajustes e reparos necessários. Suporte com 

disponibilidade 24 horas por dia, inclusive em finais 
de semanas e feriados com atendimento no local. 

59,00 59.000,00 maxx 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014. 
 
 
 
 

Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
18/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 60, concernente a: Registro 
de preços para aquisição de placas e lacres para veículos e placas e quadros em 
aço inox. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Industria e Comércio 
de Placas Cianorte Ltda ME, como vencedora do lote único no valor total de 
R$ 14.899,93 (quatorze mil reais e oitocentos e noventa e nove reais e noventa 
e três centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
25/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 67, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para fornecimento de peças e 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamento de 
processamento de dados, para a Secretaria Municipal de Saúde. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CGC Equipamen-
tos e Serviços Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 
108.180,00 (cento e oito mil e cento e oitenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de fevereiro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PORTARIA  Nº 012/2014

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar, MICHELY REGINA DE MACEDO MASSA 
PEREIRA, do cargo de provimento em comissão de “Assessora de Imprensa”, 
a partir de 25 de fevereiro de 2014.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Câmara de Vereadores



Órgão Oficial Nº 0242                      Terça-feira, 25 de fevereiro de 2014                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 24 de feve-
reiro de 2014.

ADAILSON CARLOS IGNACIO DA COSTA
PRESIDENTE

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


